⁵⁸ Cf. Adam de Whitby, *Commentarium in De sensu et sensato Aristotelis*, Fi, f. 75vb: "Est autem opinio sua quod sicut duo sunt colores extremi per quorum commixtionem fiunt medii, sic duo sunt saporis extremi per quorum commixtionem fiunt medii et quod colores et saporis medii non excedunt septenarium. Sunt enim duo extremi et quinque medii tam in saporibus quam in coloribus. Ipsorum autem mediorum primus est aequae distans ab extremis ipsis, alii autem quattuor medii sunt inter ipsos extremos et primum medium aequidistantem, duo enim inter unum extremum et primum medium aequidistantem, quorum unus est aequidistans inter extremum et primum medium aequidistantem, alius plus accedens ad primum medium aequidistantem. Non est aliquis plus accedens ad extremum, quia talis diversitas non est notabilis omnino. Similiter sunt duo medii inter reliquum extremum et <medium> aequidistantem primum."

⁵⁹ Cf. Ps.-Adam de Buckfield, *Expositio in De sensu et sensato Aristotelis*, Red. II, V, f. 37ra–rb; E, ff. 155vb–156ra; W, f. 56va: "Puniceus vero color est virtute medius inter album et nigrum qui forte idem est quod rubeus. Alburgon autem est color medius inter puniceum et album, cuiusmodi est forsans caeruleus. Inter album autem et alburgon est lividum quod non ponit in numero cum albo, sed inter alburgon et puniceum est color medius qui subpuniceus dicitur de quo non facit mentionem. Similiter inter puniceum et nigrum est viride directe in medio inter quod et nigrum, licet possit esse alius color medius,

we get a sequence of colors where yellow is completely absent and there are as many as three hues of blue instead. This seems to corroborate the earlier hypothesis that the early thirteenth-century commentators of *De sensu et sensato* were interested not so much in hue itself, but rather in the brightness and saturation of a color.

In the spurious third redaction of Buckfield's commentary on *De sensu et sensato*, *kianos* (seen probably as deep blue) plays yet another role. The author notices that philosophers disagree which color to call the very middle one, mainly because Aristotle did not specify it, which makes some of them think it is red while others choose other colors of the spectrum, adding offhand that in some books *kianos* is said to play this role.⁶⁰ This casual remark is extraordinary, since it adds a new contestant for the title of the perfect middle color, i.e., the one with an even ratio between white and black, beside red and green. The candidate was not supported either by philosophers or physicians but, as we know from other sources, it was praised by medieval artists above any other color. For that reason, it is quite probable that our anonymous commentator may have referred to some texts on the art of illuminating manuscripts or some manuals for producing dyes for artistic use.

Such elevation of blue was quite a novelty even in treatises on art at that time, since the growth of its importance dates back to the mid-twelfth century and its spread, to the first decades of the thirteenth century.⁶¹ The process may have been caused by the progress in pigment and dye production, as the artists were finally able to produce beautiful, vibrant and luminous hues of blue rather than the dull and dark tones of the earlier period.⁶² The idea of blue as the middle color did not come from medieval

tamen non ponitur, differens ab extremo propter sui vicinitatem ad extremum. Sed inter viride et puniceum est *kianos* medius color. Et ita sunt quinque medii et duo extremi.”

⁶⁰ Cf. Ps.-Adam de Buckfield, *Expositio in De sensu et sensato Aristotelis*, Red. III, L, f. 133rb–va: “Et sic ex aequali proportione albi et nigri generatur unus color medius, qui dicitur puniceus (puniceus] *corr.* ex punctus MM), ita quod ex aequali proportione dulcis et amari generatur sapor medius qui dicitur aequidistans. De quo medio <notandum>: eius <color> sic vel alio nomine nominatur, <quia de hoc> non est littera apud philosophos. Et hoc est *puniceus enim*. Et quidam libri habent in illa parte <puniceum> et alii scilicet hanc litteram <intelligunt aliter> et quod per hoc intelligit <Philosophus> colores alios inter album et nigrum. Aliqui autem libri habent *quiannum* [...]. Et alii sunt medii inter extremos et colores dictos.”

⁶¹ Cf. Pastoureau, 2017, p. 86.

⁶² Pastoureau, 2017, p. 86.

illuminators or painters, however, because they were not interested in setting any sequence of colors ranging from white to black, since they were probably ignorant of Aristotle's teaching on the subject and focused on the beauty and the material value of particular dyes instead. Blue was regarded as the most precious color because it was one of the dyes that was the most difficult to produce.⁶³ It was also seen as the strongest color, which meant that if it was mixed with some other paint, it made the whole mixture turn bluish.⁶⁴ The only similarity with Aristotle found in the treatises on painting from the twelfth and thirteenth centuries concerns the division of colors into extreme (white and black) and middle ones. In contrast to Aristotle but in agreement with medical writings, the latter group is divided into seven; this sets the total number of colors at nine: white (*album*), red (*rubeum*), green (*viride*), yellow (*croceum*), purple (*purpureum*), deep green (*prasinus*)⁶⁵, blue (*azur*)⁶⁶, indigo/violet (*indicum*), and black (*nigrum*).⁶⁷ This set, with

⁶³ Cf. Anonymus, *Tractatus qualiter quilibet artificialis color fieri possit* (ed. Thompson, 1935, p. 459): "Tractatus qualiter quilibet artificialis color fieri possit atque duplari, et quomodo unus color misceri cum alio possit, et cognosci valeat, prout scio et ab aliis intellexi et audivi et expertus sum, in hoc opusculo breviter declarabo. Et primo de lazurio, tamquam nobiliori et cariori colore, incipiendum est." There are several recipes in this treatise for producing at least two hues of blue (*lazurium citramarinum* and *lazurium transmarinum*).

⁶⁴ Another thirteenth-century anonymous treatise on the art of producing paints for artistic use, Florence, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 30, cod. 29, f. 72ra, accentuates this feature of blue (*azurus*): "Fit enim coloratio quae azura vocatur et est nobilior ceteris coloribus in quantum nobilior omnibus, quia superposita aliis coloribus scilicet super omnes colores per se colorantur, quia ad solem quilibet (quaelibet *ms.*) illuminabitur, quia quod desiccatur numquam color removetur loco. Et si clarificare volueris, ablu aqua, et melius apparebit, et hoc patet super omnes picturas. Nam super pergamenum cum ponatur, oportet ut fiat in tentorio cum illinitur." Cf. Thorndike, 1960, pp. 57–58.

⁶⁵ Cf. Jehan le Begue, *Tabula de Vocabulis Sinonimis et Equivocis Colorum* (ed. Merrifield, 1849, p. 33): "Prasinus est color rubeus; alii dicunt quod habet similitudinem viridis coloris et nigri, sed Catholicon dicit quod prasin Graece, Latine dicitur viridis."

⁶⁶ Cf. Jehan le Begue, *Tabula de Vocabulis Sinonimis et Equivocis Colorum* (ed. Merrifield, 1849, p. 18): "Azurium vel lazurium est color; aliter caelestis vel caelestinus, aliter blauccus, aliter persus, et aliter aethereus dicitur."

⁶⁷ Cf. Eraclius, *De Coloribus et Artibus Romanorum* (ed. Merrifield, 1849, p. 245): "Colorum alii sunt albi, alii nigri, alii sunt medii. Et albi quidem species, caerusa, calx, alumen. Nigri vero, fuscus, et qui ex sarmentis componitur. Medii, rubeus, viridis, croceus, purpureus, prasinus, azur, et indicus; quorum expressio per se cuiuslibet pulchra est, sed interdum sic invicem permixti pulchriores fiunt, quia sua varietate gratiam alter

its well-identifiable color terms, is clearly better than any proposal found in the thirteenth-century commentaries on *De sensu et sensato*.

It is tempting to assume that the anonymous author of the so-called third redaction of Adam of Buckfield's commentary knew treatises on painting. Two problems appear here, however. First, the majority of texts on color mixing in his times, numerous as they were, were of Italian or French origin. We know very little of their reception in England, so we cannot say whether he had any chances to consult them. Second, assuming that he had known them, it seems odd that he had not benefited from them more, for a careful reading would have allowed him to replace the enigmatic Greek color names with their Latin equivalents. It is more likely, therefore, that the information about the value of blue reached him by way of personal contact with a professional illuminator. Anyway, we should not disregard this sign of possible influence on philosophers not only by physicians but also by artisans.